UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 118/2025/SECCONSU/CONSU

Processo nº 23086.131681/2025-16

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI , no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, informa que, em sua 404.ª reunião, sendo a 185.ª sessão em caráter ordinário, realizada no
dia 15/08/2025, após discussão do ASSUNTO 50/2025 Processos 23086.131681/2025-16 (Medalha Frei
Chico) e (Mérito Universitário), o conselho deliberou por ampla maioria (37 votos favoráveis, registrando-
se uma abstenção), em aprovar:

1.  a concessão do título de Dignidades Universitárias às personalidades relacionadas no
documento 1838098, processo 23086.131681/2025-16.

2. apensar ao processo 23086.131681/2025-16 a concessão do título de Professora Honoris
causa à senhora MARIA JOSÉ HAUEISEN FREIRE.

HERON LAIBER BONADIMAN

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 28/08/2025, às 16:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1848751 e o
código CRC B37A47EE.

Referência: Processo nº 23086.131681/2025-16 SEI nº 1848751

Despacho 118 Informa deliberação do Consu (1848751)         SEI 23086.131681/2025-16 / pg. 1